
Skriftligt besvarede spørgsmål 10971 

Spm. nr. S 4105 

Til økonomi- og erhvervsministeren (31/7 03) af: 
Ole Vagn Christensen (S): 
»Vil ministeren oplyse, om loven vedrørende ar- 
bejds- og opholdstilladelser er overholdt for de 
polske fiskere ombord på ORCK/E357?« 

Begrundelse 

Der henvises til begrundelsen til spørgsmål nr. 
S 4098. 

Svar (12/8 03) 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Jeg har forelagt spørgsmålet for integrationsmi- 
nisteren og vender tilbage med et svar hurtigst 
muligt. 

Spm. nr. S 4106 

Til økonomi- og erhvervsministeren (31/7 03) af: 
Ole Vagn Christensen (S): 
»Vil ministeren oplyse, hvad Søfartsstyrelsen 
har gjort, da de blev gjort bekendt med, at rede- 
riet/ skibsføreren ikke. havde anmeldt dødsulyk- 
ken til myndighederne -  herunder om loven er 
overtrådt, samt oplyse, hvad de danske myndig- 
heder har gjort for de efterladte til den omkom- 
ne?« 

Begrundelse 

Der henvises til begrundelsen for spørgsmål nr. 
S 4098. 

Svar (12/8 03) 

Økonomi-og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Jeg har forelagt spørgsmålet for Søfartsstyrelsen, 
der har oplyst følgende: 

»Efter dødsulykken den 18. september 2002 
erindrede Søfartsstyrelsen ved brev af 2. oktober 
2002 Fiskeriselskabet ORCK A/S om, at hverken 

Søfartsstyrelsen eller Arbejdsskadestyrelsen 
havde modtaget anmeldelse om ulykken. 

Den 20. november og den 4. december 2002 
erindrede Søfartsstyrelsen på ny om den mang- 
lende anmeldelse. < 

Da også disse henvendelser forblev ubesva- 
rede, blev forholdet medtaget i Søfartsstyrelsens 
henvendelse til politiet i Esbjerg af 14. marts 
2003, efter at Søfartsstyrelsen havde gennemgået 
Opklaringsenhedens søulykkesrapport af 25. fe- 
bruar 2002. 

Søfartsstyrelsen modtog den 16. juli 2003 fra 
en hollandsk fiskeriorganisation dokumentation 
for, at denne havde betalt regningen for begra- 
velsen af den omkomne. Styrelsen refunderede 
herefter i begyndelsen af august 2003 begrave17 
sesudgifter i henhold til bestemmelserne i be- 
kendtgørelse nr. 732 af 21. december, 1982 om 
offentlig sygesikring for søfarende m.fl; 

Fiskeriets Arbejdsmiljøråd har oplyst, at man 
umiddelbart efter ulykken rettede telefonisk 
henvendelse til rederens repræsentant (Revi- 
sion Vestkysten, Esbjerg) med tilbud om krise- 
hjælp til bl.a. enken efter den omkomne. Rede- 
rens repræsentant har aldrig fulgt op på dette 
tilbud.« 

Spørgsmålet har endvidere været forelagt for 
Arbejdsskadestyrelsen, der har oplyst følgende: 

»Arbejdsulykker, herunder dødsulykker, på 
fiskefartøjer, skal anmeldes snarest og senest 
9 dage efter skadens, indtræden. 

Anmeldelsen skal sendes til det forsikrings- 
selskab, hvor arbejdsgiveren har tegnet den lov- 
pligtige arbejdsskadeforsikring. Når der bliver . 
tale om erstatning og ved skader, der medfører 
døden, skal forsikringsselskabet sende anmel- 
delsen videre.til Arbejdsskadestyrelsen. 

Når der er tale om dødsulykker, er der tillige 
en pligt til at underrette Arbejdsskadestyrelsen 
inden 48 timer efter dødsfaldet. Underretningen 
træder ikke i stedet for egentlig anmeldelse. 

Efter arbejdsskadesikringsloven er den efter- 
ladte ægtefælle berettiget til et overgangsbeløb, 
og hvis afdøde forsørgede den pågældende, til- 
lige til erstatning for tab af forsørger. Hertil kan 
komme erstatning for tab af forsørger til børn 
under 18 år. 

Overgangsbeløb og erstatning for tab af for- 
sørger udbetales af forsikringsselskabet, hvor 
der er tegnet arbejdsskadeforsikring. Er der ikke 
tegnet forsikring, udbetales erstatning m.v. af 
Arbejdsskadestyrelsen. Arbejdsgiveren skal i 
disse sager refundere Arbejdsskadestyrelsen 
den udbetalte erstatning m.v. Hertil kommer, 


